№

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

25 ноября 2025 года г. Петрозаводск

Петрозаводский городской суд Республики Карелия 

в составе: председательствующего судьи Залевской Н.В.

при секретаре КНИ

с участием: государственного обвинителя МИК

защитника – адвоката СДЮ

подсудимой ФИО1

потерпевшего ТКС

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению

ФИО2, 

<

данные изъяты> не судимой, 

осужденной:

- 06.08.2025 Петрозаводским городским судом Республики Карелия по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года, с возложением обязанностей, 

в порядке ст. 91, ст. 92 УПК РФ не задерживалась, под стражей не содержалась, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 (далее по тексту ФИО1), в период времени с 17 часов 03 минут 06 сентября 2023 года по 20 часов 12 минут 03 января 2024 года, находясь в точно неустановленном месте на территории города Петрозаводска Республики Карелия, имея единый преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, действуя из корыстных побуждений, с целью безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, используя принадлежащий ТКС мобильный телефон 

<

данные изъяты> оборудованный доступом в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», с установленной в него сим-картой с абонентским номером №, зарегистрированным на ТКС и мобильным приложением 

<

данные изъяты> с помощью которого осуществляется доступ к личному кабинету ТКС в 

<

данные изъяты> зная код доступа для входа в данное приложение, путем набора определенных команд в данном приложении, за 47 банковских операции совершила хищение денежных средств принадлежащих ТКС с банковского счета 

<

данные изъяты> открытого на имя ТКС а именно: в период времени с 17 часов 03 минут 06 сентября 2023 года по 11 часов 06 минут 02 января 2024 года, за 7 банковских операций, оплатила покупки выбранных ей товаров в торговых точках, расположенных на территории г. Петрозаводска Республики Карелия посредством сканирования «QR» кода, с использованием мобильного телефона ТКС и установленным в нем мобильным приложением «Т-Банк», а именно: 

1. в 17 часов 03 минуты 06 сентября 2023 года на сумму 299 рублей 99 копеек, оплатила покупки в магазине 

<

данные изъяты>

2. в 14 часов 58 минут 07 ноября 2023 года на сумму 212 рублей 96 копеек, оплатила покупки в магазине 

<

данные изъяты>

3. в 12 часов 06 минут 30 ноября 2023 года на сумму 680 рублей 14 копеек, оплатила покупки в магазине 

<

данные изъяты>

4. в 12 часов 14 минут 30 ноября 2023 года на сумму 389 рублей 00 копеек, оплатила покупки в магазине 

<

данные изъяты>

5. в 19 часов 21 минуту 11 декабря 2023 года на сумму 1489 рублей 11 копеек, оплатила покупки в магазине 

<

данные изъяты>

6. в 12 часов 05 минут 16 декабря 2023 года на сумму 119 рублей 99 копеек, оплатила покупки в магазине 

<

данные изъяты>

7. в 11 часов 06 минут 02 января 2024 года на сумму 2254 рублей 50 копеек, оплатила покупки в магазине 

<

данные изъяты>

Кроме того, ФИО1 в период времени с 14 часов 51 минуты 07 сентября 2023 года по 14 часов 34 минуты 23 декабря 2023 года, находясь в точно неустановленном месте на территории г. Петрозаводска Республики Карелия, используя мобильный телефон ТКС с установленным мобильным приложением 

<

данные изъяты> путем набора определенных команд в данном приложении, за 29 банковских операций, совершила перевод денежных средств с банковского счета № №, открытого на имя ТКС на расчетный счет 

<

данные изъяты>, открытый на имя ГЛН, а именно: 

1. в 14 часов 51 минуту 07 сентября 2023 года в сумме 182 рубля 81 копейка,

2. в 18 часов 48 минут 06 ноября 2023 года на сумму 1000 рублей 00 копеек,

3. в 19 часов 18 минут 06 ноября 2023 года на сумму 1000 рублей 00 копеек,

4. в 18 часов 59 минут 07 ноября 2023 года на сумму 851 рубль 00 копеек,

5. в 19 часов 14 минут 07 ноября 2023 года на сумму 300 рублей 00 копеек,

6. в 13 часов 12 минут 08 ноября 2023 года на сумму 636 рублей 04 копейки,

7. в 15 часов 07 минут 09 ноября 2023 года на сумму 400 рублей 00 копеек,

8. в 15 часов 29 минут 09 ноября 2023 года на сумму 49 рублей 31 копейка,

9. в 18 часов 01 минуту 09 ноября 2023 года на сумму 299 рублей 00 копеек,

10. в 18 часов 10 минут 10 ноября 2023 года на сумму 1000 рублей 00 копеек,

11. в 19 часов 48 минут 10 ноября 2023 года на сумму 1000 рублей 00 копеек,

12. в 20 часов 30 минут 10 ноября 2023 года на сумму 5000 рублей 00 копеек,

13. в 12 часов 06 минут 11 ноября 2023 года на сумму 839 рублей 00 копеек,

14. в 15 часов 38 минут 13 ноября 2023 года на сумму 1000 рублей 00 копеек,

15. в 12 часов 37 минут 14 ноября 2023 года на сумму 206 рублей 99 копеек,

16. в 13 часов 52 минут 14 ноября 2023 года на сумму 471 рублей 00 копеек,

17. в 08 часов 19 минут 30 ноября 2023 года на сумму 100 рублей 00 копеек,

18. в 10 часов 09 минут 02 декабря 2023 года на сумму 1000 рублей 00 копеек,

19. в 14 часов 38 минут 03 декабря 2023 года на сумму 1200 рублей 00 копеек,

20. в 08 часов 34 минуты 05 декабря 2023 года на сумму 100 рублей 00 копеек,

21. в 09 часов 35 минут 05 декабря 2023 года на сумму 210 рублей 00 копеек,

22. в 18 часов 14 минут 05 декабря 2023 года на сумму 100 рублей 00 копеек,

23. в 18 часов 19 минут 05 декабря 2023 года на сумму 1000 рублей 00 копеек,

24. в 09 часов 17 минут 06 декабря 2023 года на сумму 440 рублей 00 копеек,

25. в 15 часов 08 минут 10 декабря 2023 года на сумму 10000 рублей 00 копеек,

26. в 19 часов 07 минут 12 декабря 2023 года на сумму 6000 рублей 00 копеек,

27. в 11 часов 40 минут 16 декабря 2023 года на сумму 4000 рублей 00 копеек,

28. в 20 часов 41 минуту 21 декабря 2023 года на сумму 50 рублей 00 копеек,

29. в 14 часов 34 минуты 23 декабря 2023 года на сумму 244 рублей 20 копеек,

Кроме того, ФИО1 в период времени с 09 часов 36 минут 20 сентября 2023 года по 23 часа 00 минут 12 ноября 2023 года, находясь в точно неустановленном месте на территории г. Петрозаводска Республики Карелия, используя мобильный телефон ТКС с установленным мобильным приложением 

<

данные изъяты> за 5 банковских операций, совершила переводы денежных средств с банковского счета № №, на банковский счет, открытый к договору № № в 

<

данные изъяты> заключенному 22.01.2023, в рамках которого выпущена кредитная карта № в 

<

данные изъяты> на имя ТКС., которые она в последующем похитила, распорядившись денежными средствами по своему усмотрению, а именно:

1. в 09 часов 36 минут 20 сентября 2023 года на сумму 1000 рублей 00 копеек, 

2. в 17 часов 44 минуты 18 октября 2023 года на в сумму 1000 рублей 00 копеек, 

3. в 11 часов 20 минут 22 октября 2023 года на сумму 620 рублей 00 копеек, 

4. в 15 часов 39 минут 26 октября 2023 года, на сумму 12355 рублей 00 копеек, 

5. в 23 часа 00 минут 22 ноября 2023 года на сумму 859 рублей 00 копеек;

Кроме того, ФИО1 в период времени с 11 часов 19 минут 22 октября 2023 года по 22 часа 35 минут 16 декабря 2023 года, находясь в точно неустановленном месте на территории г. Петрозаводска Республики Карелия, используя мобильный телефон ТКС с установленным мобильным приложением 

<

данные изъяты> за 5 банковских операций, совершила оплату услуг телефонной связи, а также переводы денежных средств с банковского счета № № по абонентским номерам телефонов, а именно:

1. в 11 часов 19 минут 22 октября 2023 года, совершила перевод денежных средств в сумме 380 рублей 00 копеек с вышеуказанного банковского счета открытого на имя ТКС по номеру телефона +№ на имя СШ

2. в 23 часа 56 минут 30 ноября 2023 года совершила оплату услуг телефонной связи 

<

данные изъяты> на сумму 550 рублей 00 копеек по абонентскому номеру № находящегося в пользовании ФИО1,

3. в 19 часов 20 минут 02 декабря 2023 года совершила перевод денежных средств в сумме 1350 рублей 00 копеек с вышеуказанного банковского счета, открытого на имя ТКС по номеру телефона неустановленному в ходе следствия лицу,

4. в 20 часов 23 минуты 10 декабря 2023 года, совершила перевод денежных средств в сумме 650 рублей 00 копеек с вышеуказанного банковского счета, открытого на имя ТКС по номеру телефона +№

5. в 22 часа 35 минут 16 декабря 2023 года, совершила перевод денежных средств в сумме 211 рублей 00 копеек с вышеуказанного банковского счета, открытого на имя ТКС по номеру телефона +№. 

Кроме того, ФИО1 в 20 часов 12 минут 03 января 2024 года, находясь в точно неустановленном месте на территории г. Петрозаводска Республики Карелия, используя мобильный телефон ТКС с установленным мобильным приложением 

<

данные изъяты> за 1 банковскую операцию совершила перевод денежных средств в сумме 4706 рублей 71 копейка с банковского счета № № на банковский счет, открытый к договору накопительного счета № № заключенному 26.12.2023 года, в рамках которого открыт счет вклада № № 

<

данные изъяты> имя ТКС которые она в последующем похитила, распорядившись денежными средствами по своему усмотрению.

Всего, таким образом, ФИО1 в указанный период времени умышленно тайно похитила с вышеуказанного банковского счета ТКС принадлежащие последнему денежные средства в общей сумме 67 806 рублей 75 копеек.

Похищенными денежными средствами ФИО1, распорядилась по своему усмотрению, чем причинила ТКС значительный материальный ущерб на общую сумму 67 806 рублей 75 копеек.

Она же, ФИО1, не позднее 18 часов 04 минуты 26 декабря 2023 года, находясь в точно неустановленном месте на территории г. Петрозаводска Республики Карелия, имея единый преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета с причинением значительного ущерба гражданину, действуя из корыстных побуждений, с целью безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, используя принадлежащий ранее ее знакомому ТКС мобильный телефон 

<

данные изъяты> оборудованный доступом в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» с установленной в него сим-картой с абонентским номером +№, зарегистрированным на ТКС и мобильным приложением 

<

данные изъяты> с помощью которого осуществляется доступ к личному кабинету ТКС в 

<

данные изъяты> зная о возможности удаленного управления через указанное приложение услугами, предоставляемыми 

<

данные изъяты> в том числе по оформлению потребительского кредита, действуя от имени ТКС не ставя его в известность относительно своих преступных намерений, посредством указанного приложения, используя сеть «Интернет», подала от имени ТКС в 

<

данные изъяты> электронную заявку по оформлению потребительского кредита на его имя, на общую сумму 141 000 рублей 00 копеек, с целью дальнейшего хищения денежных средств.

Далее, в 18 часов 04 минуты 26 декабря 2023 года 

<

данные изъяты> согласно направленной ФИО1 от имени ТКС. электронной заявки зачислил на банковский счет № № открытый в 

<

данные изъяты> на имя ТКС денежные средства в сумме 141 000 рублей 00 копеек. 

Далее, ФИО1, в период времени с 18 часов 04 минут 26 декабря 2023 года по 13 часов 52 минуты 27 декабря 2023 года, находясь в точно неустановленном месте на территории г. Петрозаводска Республики Карелия, продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества с банковского счета с причинением значительного ущерба гражданину, используя мобильное приложение 

<

данные изъяты> установленное на вышеуказанном мобильном телефоне с известным ей кодом доступа, путем набора определенных команд в данном приложении за пять банковских операций похитила денежные средства в сумме 140 977 рублей 70 копеек, совершив переводы денежных средств с банковского счета № № открытого на имя ТКС на иные банковские счета с целью погашения имеющихся у нее долговых обязательств, а также оплатив покупки выбранных ей товаров, а именно : 

- в 18 часов 04 минуты 26 декабря 2023 года в сумме 47 518 рублей 66 копеек,

- в 18 часов 05 минуты 26 декабря 2023 года в сумме 25 264 рублей 39 копеек, 

- в 19 часов 10 минуты 26 декабря 2023 года в сумме 23 000 рублей 00 копеек,

- в 22 часа 25 минуты 26 декабря 2023 года в сумме 45 047 рублей 95 копеек, 

- в 13 часов 52 минуты 27 декабря 2023 года в сумме 146 рублей 70 копеек.

Всего, таким образом, ФИО1, умышленно тайно похитила с вышеуказанного банковского счета ТКС принадлежащие последнему денежные средства в общей сумме 140 977 рублей 70 копеек. Похищенными денежными средствами ФИО1, распорядилась по своему усмотрению, чем причинила ТКС значительный материальный ущерб на общую сумму 140 977 рублей 70 копеек.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении инкриминируемых преступлений признала полностью, пояснила, что в период с февраля 2021 года по январь 2024 состояла в отношениях с ТКС при этом совместного бюджета не вели. С июля 2023 года ФИО3 проходил срочную службу в армии, они еще поддерживали с ним отношения, и мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> ТКС она забрала себе на хранение, собиралась вернуть телефон, по возвращении из армии, в настоящее время мобильный телефон ему был возвращен. У нее был доступ к мобильным банкам, которые были установлены на мобильном телефоне ТКС она знала пароль от телефона. Поскольку ей не хватало денежных средств на проживание, решила воспользоваться банковским счетом 

<

данные изъяты> принадлежащим ТКС для оплаты своих покупок и погашения долгов. Уведомления о совершении покупок и пополнения счета ему не поступали, так как он пользовался на тот период другим кнопочным телефоном. В период с сентября 2023 года по январь 2024 года она, с использованием мобильного банка 

<

данные изъяты> в мобильном телефоне марки 

<

данные изъяты> совершала покупки в магазинах г. Петрозаводска посредством оплаты по QR коду через мобильное приложение, также пополняла счет своего мобильного телефона +№ и переводила себе на счет денежные средства, принадлежащие ТКС которые поступали от его родственников. Общая сумма потраченных денежных средств, которая была списана с банковского счета 

<

данные изъяты> принадлежащего ТКС составила 67 806 рублей 75 копеек. Разрешения ТКС расплачиваться с его счета в магазинах и пополнять свой счет абонентского номера, не давал. О том, что она тратила денежные средства с банковского счета ТКС ему не говорила, никто об этом не знал. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

Судом исследовались явки с повинной ФИО1, в которых она добровольно созналась в том, что в период с августа 2023 года по январь 2024 года совершала покупки в магазинах и переводила денежные средства на свою банковскую карту, тем самым похитила с банковского счета ТКС денежные средства, а также 26.12.2023 оформила кредит в 

<

данные изъяты> через мобильное приложение банка 

<

данные изъяты>

Явки с повинной даны после разъяснения ФИО1 положений ст.51 Конституции РФ, права не свидетельствовать против себя. Добровольность написания явки с повинной ФИО1 в судебном заседании подтвердила.

Анализируя показания подсудимой ФИО1, данные в судебном заседании, суд оценивает их как достоверные, поскольку данные показания являются последовательными, не содержат существенных противоречий и соответствуют установленным по делу фактическим обстоятельствам. Оснований полагать, что со стороны подсудимой имеет место самооговор, в том числе, ввиду оказанного на нее давления, не имеется. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Анализируя и оценивая представленные обвинением доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, а в своей совокупности достаточными для постановления по делу обвинительного приговора, так как они получены с соблюдением уголовно-процессуального закона. Достоверность сведений, указанных в протоколах следственных действий и протоколах допросов, удостоверена участниками следственных действий при отсутствии каких-либо замечаний.

Из материалов дела усматривается, что показания допрошенных по делу лиц последовательны и непротиворечивы, оснований для оговора подсудимой у потерпевшего и свидетелей не имелось, они подтверждаются и письменными доказательствами, изложенными выше, позволяют установить место, время, способ совершения преступлений, и конкретные обстоятельства. При допросе свидетелей на досудебной стадии процессуальных нарушений не допущено, сообщенные ими сведения сомнений в достоверности не вызывают и имеют доказательственное значение по делу.

Составленные по делу процессуальные документы исправлений не содержат, оформлены надлежащим образом, подписаны участвующими лицами, никаких замечаний по их оформлению не поступило. 

Исследованные доказательства согласуются между собой, содержат указание на одни и те же фактические обстоятельства, что указывает на их достоверность и объективность.

Судом установлено, что в период времени с сентября 2023 года по январь 2024 года мобильный телефон 

<

данные изъяты> принадлежащий потерпевшему ТКС находился в пользовании ФИО1, которая, знала пароль от телефона, имела доступ к установленным в телефоне приложениям банков, банковским счетам ТКС Потерпевший денежные средства, находящиеся на его банковском счете, ФИО1 не вверял, полномочий по распоряжению ими не передавал, изъятие денежных средств со счета потерпевшего произведено втайне от него и иных посторонних лиц, при этом действия ФИО1 при хищении денежных средств не были связаны с обманом или злоупотреблением доверием. 

Действия ФИО1 по каждому преступлению по завладению денежными средствами, принадлежащими ТКС носили тайный и противоправный характер. Подсудимая действовала с прямым умыслом, ее действия были направлены на завладение чужим имуществом с корыстной целью, преследуя цель незаконного изъятия и личного обогащения. Об умышленном характере действий и корыстном мотиве свидетельствуют целенаправленные действия по выбору предмета преступного посягательства – денежных средств, и дальнейшее скорое распоряжение похищенным по собственному усмотрению.

По фактам хищения денежных средств, совокупность изложенных доказательств свидетельствует о том, что ФИО1, действуя умышленно и корыстно, тайно похитила денежные средства ТКС. с банковского счета, причинив последнему по каждому преступлению значительный материальный ущерб на сумму 67 806 рублей 75 копеек и на сумму 140 977 рублей 70 копеек.

Размер причиненного потерпевшему ущерба, по каждому преступлению, нашел свое подтверждение в судебном заседании, никем, в том числе подсудимой, не оспаривался. Размер похищенных денежных средств, материальное положение потерпевшего, который не работал, проходил срочную службу в армии, позволяют суду прийти к выводу о том, что данный ущерб для потерпевшего по каждому преступлению является значительным.

Квалифицирующий признак совершения хищения «с банковского счета», по каждому преступлению, нашел свое подтверждение, поскольку хищение денежных средств совершено подсудимой путем использования мобильного телефона потерпевшего с установленным в нем приложением банка, предоставляющим возможность распоряжаться денежными средствами, находящимися на банковском счете, открытом на имя потерпевшего, в рамках безналичных расчетов, при этом подсудимая использовала для получения доступа к нему конфиденциальную информацию владельца денежных средств. 

Из материалов уголовного дела (по преступлению в период с 26.12.2023 по 27.12.2023) следует, что ФИО1 воспользовалась информацией держателя платежной карты, оформленной на имя потерпевшего и с ее помощью через банковский счет получила доступ к денежным средствам, оформив на имя потерпевшего кредит. При этом совершение онлайн операций по оформлению кредита производилось дистанционно (без личного участия сотрудников банка) автоматически настроенной системой, которая не может осознавать незаконность и обман.

Тот факт, что ФИО1 были похищены с банковского счета потерпевшего денежные средства, предоставленные потерпевшему банком в качестве кредита, не свидетельствуют о принадлежности этих денег банку и не влияют на правовую оценку действий подсудимой.

Таким образом, ФИО1 тайно от собственника произвела хищение денежных средств после их зачисления на расчетный счет ТКС при этом не имеет значение, что потерпевший лично не оформлял кредит, поскольку денежные средства были похищены с его расчетного счета.

Совершенные ФИО1 преступления являются оконченными, поскольку предпринятые ею действия, направленные на хищение чужого имущества, совершены в полном объеме.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что виновность ФИО1 по каждому преступлению нашла свое подтверждение и квалифицирует ее действия:

по преступлению, совершенному в период с 06.09.2023 по 03.01.2024, по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ);

по преступлению, совершенному в период 26.12.2023 по 27.12.2023, по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ);

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния, совершенного подсудимой, а равно каких-либо оснований, влекущих освобождение подсудимой от уголовной ответственности или наказания, суд не усматривает.

В силу ст.6,43 УК РФ наказание должно быть справедливым, соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, личности виновного, применяется в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновной, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на ее исправление и условия жизни.

Подсудимая ФИО1 совершила два умышленных преступления, отнесенных уголовным законом к категории тяжких преступлений, против собственности.

Изучением личности ФИО1 установлено, что она не судима, 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 по каждому преступлению суд учитывает: полное признание вины, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в активном участии в следственных действиях, раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшему; по преступлению, совершенному в период с 26.12.2023 по 27.12.2023 также возмещение ущерба, выразившееся в погашении кредита.

Отягчающих наказание обстоятельств по каждому преступлению не имеется.

Принимая во внимание все обстоятельства, учитываемые при назначении ФИО1 наказания, сведения, характеризующие личность подсудимой, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, отнесенных к категории тяжких, обстоятельства их совершения, суммы похищенных денежных средств, суд, приходит к выводу, что в целях исправления и предупреждения совершения новых преступлений, а также в целях восстановления социальной справедливости ФИО1 необходимо назначить наказание по каждому преступлению в виде лишения свободы на определенный срок, не находя оснований для применения положений ст.53.1 УК РФ.

Суд считает нецелесообразным назначение подсудимой наказания в виде штрафа, поскольку его назначение не обеспечит достижения целей наказания. 

Учитывая совокупность смягчающих ответственность обстоятельства, конкретные обстоятельства дела, суд по каждому преступлению считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

При назначении наказания по каждому преступлению суд руководствуется положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ по каждому преступлению суд не находит, поскольку в судебном заседании не установлено каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ею преступлений.

Учитывая фактические обстоятельства преступления, степень его общественной опасности, суд не находит оснований для применения в отношении подсудимой положений ч. 6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую по каждому преступлению.

Поскольку преступления относятся к категории тяжких, окончательное наказание суд назначает по правила ч.3 ст.69 УК РФ, применяя принцип частичного сложения наказаний.

Вместе с тем, учитывая характеризующие данные о личности ФИО1, совокупность смягчающих наказание обстоятельств при отсутствии отягчающих, ее социальные установки, отношение к содеянному, трудоустройство, суд полагает возможным назначить наказание условно с применением положением ст.73 УК РФ, с возложением обязанностей в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ.

Преступления совершены ФИО1 до осуждения по приговору Петрозаводского городского суда Республики Карелия от 06.08.2025, по которому назначено условное наказание на основании ст.73 УК РФ, следовательно, приговор 06.08.2025 подлежит самостоятельному исполнению.

Учитывая степень общественной опасности содеянного, назначенное наказание, данные о личности подсудимой, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении сохранить.

Гражданский иск не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии с положениями ч.3 ст. 81 УПК РФ.

В ходе предварительного следствия из средств федерального бюджета за осуществление защиты ФИО1 в ходе досудебного производства выплачено вознаграждение адвокату СДЮ в размере 22 836 руб. 00 коп. Указанная сумма, в соответствии с ч.2 ст. 131 УПК РФ, относится к процессуальным издержкам по уголовному делу.

Согласно положениям ст.132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденного или возмещаются за счет средств федерального бюджета. Суд вправе освободить осужденного полностью или частично от уплаты процессуальных издержек, если это может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на иждивении осужденного. 

Учитывая материальное положение подсудимой, суд полагает возможным освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек, процессуальные издержки отнести за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание:

– по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ (по преступлению, совершенному в период с 06 сентября 2023 года по 03 января 2024 года) - в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

– по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ (по преступлению, совершенному в период с 26 декабря 2023 года по 27 декабря 2023 года) - в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 3 (три) месяца;

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года.

Возложить на осужденную ФИО1 на период испытательного срока обязанности: не менять постоянного места жительства (пребывания) и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию согласно графику, установленному этим органом.

Приговор Петрозаводского городского суда Республики Карелия от 06.08.2025 исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. После вступления приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката Спиридонова Д.Ю. за осуществление защиты ФИО1 в ходе предварительного следствия, отнести на счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Карелия через Петрозаводский городской суд Республики Карелия в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, лицо вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и назначении защитника, о чем указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья Н.В. Залевская